APÉNDICE 

- Documento nº 1. Carta abierta intitulativa de Alfonso VIII de Castilla, 

fechada en Palencia el  30 de marzo de 1191. AHN., sec. Clero, carp.1701, 
nº 11. 
 “Adefonsus, Dei gratia, Rex Castelle et Toleti, concilio et alcaldibus de 
Villafruchos, salutem. Sciatis quod ego concedo et confirmo  concambium 
illud quod fecit Rex domnus Ferrandus cum camerario Sancti Zoili de Car-
rione de ecclesiis ville vestre. Concedo etiam et mando firmiter ut camera-
rius Sancti Zoili habeat totam hereditatem suam de Cabannis et suos colla-
cios et suas offerciones et suas sernas et omnis directuras suas, quas ibi 
habebat quando villa illa de Cabannis erat populata, sicut continetur in car-
ta illa quam prefatus Rex Ferrandus fecit de concambio illo camerario 
Sancti Zoili. Et mando quod omnes sernas quas collacii de Cabannis non 
fecerunt camerario Sancti Zoili recuperent ei integre et decetero habeat 
omnes directuras suas sine contradictione aligua. Quicumque vero suas 
sernas sive directuras refertaverit vel contradixerit, centum morabetinos in 
cauto mihi pectabit et camerario dampnum dupplabit. Facta carta apud Pa-
lenciam era MCCXXVIIII, III kalendas aprilis. Magíster Mica, domni regis 
notarius scripsit” 

- Documento nº 2. Carta abierta intitulativa de Alfonso IX de León, fe-

chada en Carrión el 2 de octubre de 1197. AHN, sec. Clero,  Trianos, R. 22. 
“Adefonsus, Dei gratia, Legionensis Rex, universis de regno suo ad 

quoscumque littere iste pervenerint, salutem. Notum vobis facio per hanc 

12  Básicamente, el tipo de letra que se emplea es la que, de forma tradidiconal, se 
denomina de “albalaes”. Sobre la misma, puede consultarse el siguiente estudio: Blas 
CASADO QUINTANILLA: “Notas sobre la llamada letra de albalaes”, Espacio, 
tiempo y forma. Historia Medieval, 9 (1996), Madrid, pp. 327-345. 
13 Véase el estudio de María Teresa CARRASCO LAZARENO: “Aportación al es-
tudio de los orígenes de las cartas de merced”, Signo, 5 (1998), pp. 145-160. 
14 María Josefa SANZ FUENTES: “Tipología documental...”, p. 251. 
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cartam quod ego libero et absolvo de portatico sive pedagio per totum reg-
num meum bestias illas cum hominibus suis, que domui sive monasterio 
Sancte Marie de Trianes portaverint necessaria, sic quod in nulla parte 
regni mei de illis ab hac die portaticum exigatur. Hoc autem facio ob reme-
dium anime mee et animarum patris mei et avorum meorum, et quia in ora-
tionibus et beneficiis, que in memorato monasterio Deo iugiter exibentur 
partem, eo largiente, desidero promereri. Quicumque igitur hanc cartam 
infringere in aliquo vel violare in aliquo atteptaverit, iram Dei habeat et 
meam incurrat indignationem, et si quid invaserit, duplabit et pro temerario 
ausu mihi mille morabetinos pectabit. Facta carta apud Carrionem, VI no-
nas octobris, era MCCXXXV. Ego Rex domnus Adefonsus hanc cartam con-
firmo”